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4. คลินิกการแพทย์แผนไทย จ.อุตรดิตถ์  
1. สถานการณ์  
 คลินิกแพทย์แผนไทยของจังหวัดอุตรดิตถ์ เป็นหน่วยบริการที่มีแพทย์แผนไทยปฏิบัติงานอยู่ทั้งในโรงพยาบาลและ
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล โดยแสดงรายรับจากเงินรายได้ของทุกกองทุนแสดงเป็นรายได้สุทธิที่หักจากรายจ่ายต่าง ๆ 
เสร็จสิ้นแล้ว โดยมีผลประกอบการคลินิกการแพทย์แผนไทยในโรงพยาบาล จ.อุตรดิตถ์ ปี 2563-2565 ดังนี้ 

2. การดำเนินงาน/ผลการดำเนินงาน    
 2.1 ผลการดำเนินงานตามกลยุทธ์ ปี 2566 
  กลยุทธ์ที่ 1 พัฒนามาตรฐานงานบริการการคลินิกการแพทย์แผนไทยสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุตรดิตถ์ 
  กลยุทธ์ย่อยที่ 1.1 พัฒนาคลินิกแพทย์แผนไทยของสสจ.อุตรดิตถ์ ให้มีบริการการแพทย์แผนไทยที่ได้คุณภาพตาม
มาตรฐาน รพ.สส.พท. และเป็นคลินิกต้นแบบ 
  กลยุทธ์ย่อยที่ 1.2 พัฒนาระบบบริการของคลินิกการแพทย์แผนไทย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุตรดิตถ์ตาม
มาตรฐานวิชาชีพ     
 กลยุทธ์ย่อยที่ 1.3 การปรับระบบ และบทบาทหน้าที่ให้เหมาะสม 
 กลยุทธ์ย่อยที่ 1.4 พัฒนาคลินิกแพทย์แผนไทยของสสจ.ให้มีบริการทางการแพทย์แผนไทยที่ได้คุณภาพตา ม
มาตรฐานเพื่อเป็นคลินิกต้นแบบกัญชาทางการแพทย์ของจังหวัดอุตรดิตถ์ 
  กลยุทธ์ย่อยที่ 1.5 สถานพยาบาลและบุคลากรปลอดภัยจากโรคโควิด 19 

  กิจกรรมที่ดำเนินการ 
 ดำเนินการออกประเมินมาตรฐานโรงพยาบาลส่งเสริมและสนับสนุนการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสาน 
(รพ.สส.พท.) จังหวัดอุตรดิตถ์ ปี 2565-2566 ครบทุกหน่วยบริการรวมถึงคลินิกสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุตรดิตถ์  

2.2 ตารางข้อมูลผลการดำเนินงาน 
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ตารางที่ 1 ผลประกอบการคลินิกการแพทย์แผนไทยในโรงพยาบาล จ.อุตรดิตถ์ ปี 2566  

หน่วยบริการ 

รายรับ รายจ่าย 

คงเหลือ สิทธิเบิกได้  สิทธิ
ประกันสังค

ม 
สิทธิอปท. 

เงินชดเชย 
สปสช. 

ชำระเงิน
เอง 

รวมรับ 
ค่าตอบแทน
พนักงาน

นวด 
OT  อื่นๆ รวมจ่าย ยาสมุนไพร  หัตถการ  

รพ.ฟากท่า  4,235   64,070   6,100   3,400  -  500   78,305  - - - -  78,305  

รพ.บ้านโคก 50,413  139,530  24,657  9,759  - 9,619  233,978   - 95,040  - 95,040  138,938  

รพ.ทองแสนขัน 25,758  371,260  85,500  30,710  - 16,950  530,178  237,090         54,240  -         291,330  238,848  

รพ.ตรอน 74,227  898,982   -     90,050  - 3,150  1,066,409  595,350  62,880  - 658,230  408,179  

รพ.น้ำปาด 54,971  416,530  19,200  30,325  - 14,803  535,829  189,405  152,115  -- 341,520  194,309  

รพ.ท่าปลา 229,056  650,070  59,050  116,180  - 74,900  1,129,256  432,690  96,355  4,940  533,985  595,271  

รพ.ลับแล 200,247  854,560  50,000  329,700  - 20,750  1,455,257  633,720  79,489  - 713,209  742,049  

รพ.พิชัย 239,156.5  536,050          775,206.5  321,050  86,880    407,930  367,277  

รพ.อุตรดติถ์ 590,127 4,731,400 155,950 539,200 1,428,986 170,950 7,616,614 2,717,105 548,500 - 3,265,605 4,351,009 

สสจ.อุตรดิตถ์   183,108  2,402,920  - - - - 2,586,028 1,057,650 500,960 - 1,558,610 1,027,418 

รวม 1,651,299 11,065,372 400,457 1,149,324 1,428,986 311,622 16,007,061 6,184,060 1,581,419 4,940 7,770,419 8,236,642 
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ตารางที่ 2  ผลประกอบการคลินิกการแพทย์แผนไทยในโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล จ.อุตรดิตถ์ ปี 2566  

อำเภอ หน่วยบริการ 

     รายรับ รายจ่าย 

คงเหลือ สิทธิเบิกได้ สิทธิ
ประกันสังคม 

สิทธิ
อปท. 

เงินชดเชย 
สปสช 

ชำระเงิน
เอง 

รวมรับ 
ค่าตอบแทน
พนักงาน

นวด 
OT อื่นๆ รวมจ่าย ยาสมุนไพร  หัตถการ  

 ลับแล 
รพ.สต.ทุ่งยั้ง 120  5,600  2,280  9,466   -   -      17,466.00   -   -   -  -    17,466  

รพ.สต.แม่พูล 42,008  2,400  -    -     - 2,000  46,407.50  -  -   - -           46,407.50  

 พิชัย 

รพ.สต.ท่าสัก  21,050  36,500  -    35,000  -    12,600  105,150   -  - -    -    105,150  

รพ.สต.นายาง  -    -    -    210  -    1,500   1,710  -    -    -    -    1,710  

รพ.สต.นาอิน  N/A  N/A N/A  N/A  N/A  N/A  N/A   N/A  N/A  N/A  N/A  N/A   

รพ.สต.พญาแมน  980  4,740  -    4,750  -    2,980  13,450  -    -    -    -    13,450  

รพ.สต.ไร่อ้อย 1,160 3,000 1,425 280 10,030 0 15,895.20 -    -    -    -    15,895.20 

 เมือง 

สอน.ง้ิวงาม  -  - -  9,216  -    -    9,216  -    -    -    -    9,216  

รพ.สต.คุ้งตะเภา  2,096  6,250  4,590  -    -    4,850  17,786  -    -    -    -    17,786  

รพ.สต.ด่านนาขาม  2,250  750  20,000  11,453   - 22,165  56,618  -    -    -    -    56,618  

รพ.สต.ม่อนดินแดง 7,500 1,250 2,500 2,000  -  250  13,500  -    -    -    -    13,500  

รพ.สต.วังสีสูบ  - 13,390 32,554 16,368 -    -        62,313  -    -    -    -    62,313  

รพ.สต.วังกระพี้ -  112,790 47,700 57,000 -    -    217,490  89,300  -    -    89,300  128,190  
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ตารางที่ 3 ผลประกอบการคลินิกการแพทย์แผนไทยในโรงพยาบาล จ.อุตรดิตถ์ ปี 2563 - 2566 

หน่วยบริการ ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566  

รพ.ฟากท่า 70,994  123,808 102,441 78,305 
รพ.บ้านโคก 69,747  157,159 65,901 138,938 
รพ.ทองแสนขัน 46,015  391,929 103,806 238,848 
รพ.ตรอน 326,920  578,115 262,794 408,179 
รพ.น้ำปาด 155,213  540,890 181,434 194,309 
รพ.ท่าปลา   251,835  856,078 366,299 595,271 
รพ.ลับแล 738,646  1,288,907 700,003 742,049 
รพ.พิชัย 298,820  1,048,777 463,421 367,277 
รพ.อุตรดิตถ์   1,997,375  1,833,473 1,334,896 4,351,009 
สสจ.อุตรดิตถ์ 1,115,000 663,867 593,502 1,027,418 

รวม 5,070,565 7,483,002 4,174,495 8,141,603 
ตารางที่ 4  ผลประกอบการคลินิกการแพทย์แผนไทยในโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล จ.อุตรดิตถ์ ปี 2564-2566 

อำเภอ หน่วยบริการ ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 

ทองแสนขัน  
รพ.สต.นำ้พี ้ 42,808 82,754 − 
รพ.สต.ผักขวง 12,506 146,079 − 

ตรอน 
รพ.สต.วังแดง 61,871 18,242 − 
รพ.สต.นำ้อ่าง 84,361 35,361 − 

ท่าปลา 
รพ.สต.ร่วมจติ 96,003 80,276 − 
รพ.สต.นำ้หมัน 82,251 8,241 − 
รพ.สต.จริม 9,362 116,946 − 

ลับแล 
รพ.สต.ทุ่งยั้ง 67,226 42,331 17,466 
รพ.สต.แม่พูล 52,947 25,830 46,408 

พิชัย 

รพ.สต.ท่าสัก 107,502 218,090 105,150 
รพ.สต.นายาง 59,680 133,049 1,710 
รพ.สต.นาอิน 42,016 48,377 − 
รพ.สต.พญาแมน 101,396 81,840 13,450 
รพ.สต.คอรุม 46,968 61,231 − 
รพ.สต.บา้นหม้อ 20,271 17,585 − 
รพ.สต.ไร่อ้อย − 15,895 15,895 

เมือง 

สอน.เฉลมิฯง้ิวงาม 176,986 330,655 9,216 
รพ.สต.คุ้งตะเภา 58,306 63,218 17,786 
รพ.สต.ด่านนาขาม 119,129 222,247 56,618 
รพ.สต.ม่อนดินแดง 59,868 69,189 13,500 
รพ.สต.วังสีสูบ 5,980 139,988 62,313 
รพ.สต.วังกระพี ้ 120,264 251,677 128,190 
รพ.สต.ปา่เซ่า 21,745 17,537 − 

รวม 1,449,447 2,226,639 487,702 
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ผลการดำเนินงานของโรงงานยา โรงพยาบาลพิชัยปี 2566  
1) มูลค่าการใช้วัตถุดิบสมุนไพรและวัสดุเภสัชกรรมในงานผลิต รวมเป็นเงิน         815,940        บาท 

 - มูลค่าผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปยาสมุนไพรยกมา  เป็นเงิน    184,624.8             บาท 
 - มูลค่าผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปยาสมุนไพรที่ผลิตได้ เป็นเงิน    1,152,203             บาท 
     สรุปมูลค่าผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปสมุนไพรทั้งหมด           รวมเป็นเงิน   1,336,827.8        บาท 

2) การสนับสนุนและการเบิกจ่าย 
 - มูลค่าการเบิกใช้ใน รพ.พิชัย       เป็นเงิน     399,462.5   บาท 
 - มูลค่าการเบิกใช้และสนับสนุนให้ รพ.สต.      เป็นเงิน     131,219.6 บาท 
 - มูลค่าการเบิกใช้และสนับสนุนให้หน่วยบริการอ่ืน ๆ (โอนขายบิล)  เป็นเงิน     473,834 บาท 

สรุปมูลค่าการสนับสนุนและเบิกใช้ยาสมุนไพร  รวมเป็นเงิน     1,004,516.1   บาท 
3) มูลค่าคงคลังยาสมุนไพร    คงเหลือเป็นเงิน   332,311.1  บาท  
4) สรุปการเบิกใช้ยาสมุนไพร เรียงตามมูลค่าการใช้สูงสุด 5 อันดับแรก 

 - ยาหม่องไพล   เป็นเงิน   116,920  บาท 
 - ยาแคปซูลเถาวัลย์เปรียง  เป็นเงิน    82,980  บาท 
 - ยาหอมเทพจิตร   เป็นเงิน     75,460 บาท 
 - ยาแคปซูลมะขามแขก  เป็นเงิน     63,449 บาท 
 - ยาแคปซูลฟ้าทะลายโจร  เป็นเงิน     49,585 บาท 
 
3. การวิเคราะห์ปัญหาและปัจจัยที่ทำให้การดำเนินงานประสบผลสำเร็จ 
 - ปัญหาอุปสรรคที่ทำให้การดำเนินงานไม่บรรลุเป้าหมาย 

1) กำลังการผลิตมีไม่เพียงพอต่อความต้องการซื้อยาสมุนไพร  
2) เจ้าหน้าที่มีไม่เพียงพอ ทั้งด้านการควบคุมคุณภาพ ด้านการผลิต และด้านการบริหารคลังเวชภัณฑ์ยาสมุนไพร 
3) มีลูกหนี้ค่ายาสมุนไพรค้างชำระเงินค่ายาสมุนไพรหลายโรงพยาบาล 

 
 
ผู้รับผิดชอบงาน      หัวหน้ากลุ่มงาน 
1. นางสาวจิดาภา  จันทนศิริกุล    2. นายสิทธิศักดิ์  กองมา 
ตำแหน่ง แพทย์แผนไทยชำนาญการ    ตำแหน่ง แพทย์แผนไทยชำนาญการ 
โทรศัพท์ 064-2828923     โทรศัพท์ 084-1535779 
ID Line daisyjida  ID Line 084-1535779 
 
 

     
     
           
      
     

 
 
 


